^d Pour la gloire de ta famille. Remarquez combien sont habiles les séductions du vice, et comme il sait abuser des plus nobles sentiments. Marcien semble animé de l'intérêt le plus tendre pour Julien (*hortor te, quasi filium meum*), et ce qu'il lui demande, ce n'est pas d'agir dans l'intérêt de sa sûreté ou de sa gloire personnelle, c'est de garder l'honneur de sa famille.

^e *Prosequeris*. Voy. page 6, note^b.

diis quos colitis thura offeram, ut gloriam et amicitias principum merear adipisci. Vos dignoscimini multorum deorum dearu[n]que esse cultores ; nos autem Trinitatis unicæ veri esse cultores manifestamur. Dii vestri lapidei sunt, aut ærei. Si ærei sunt, satis^a eis meliores sunt cucumæ, quæ ad usus hominum ex ipso^b metallo fiunt. Si lapidei sunt, respuendi sunt, quia ex ipsis sternuntur plateæ ad evadendum^c lutum : et, cùm sint omnes quos colitis, ex quolibet metallo, aut conflatili, aut sculptili, dicitis eos sacrificio et thure placari, ut per hæc sint propitiis his qui eos colunt. Nos autem, qui unum Deum qui est in cœtis, colimus, dicitis magicis artibus occupatos : pro quâ re torqueri nos jubetis, verum Deum confitentes. Undè debes scire^d quod nescis : quia sicut non est societas luci et tenebris, nec firma^e habitatio agni cum lupo : itâ non poterit fides nostra subjugari imperio vestro.

Martianus dixit : Mihi jussum non est verbis agere tecum^f : sed audi quod jubent invicti principes, ut ex eorum lege cognoscas quid te agere oporteat.

Sanctus Julianus dixit : Quid jubeant, audivi : quid autem me oporteat facere, consilio salutari definitivis. Ne-

^a Satis ne signifie pas *assez*, mais *beaucoup*, comme nous l'avons remarqué un peu plus haut. C'est ainsi que nous disons en français : c'est une chose assez singulière, c'est-à-dire fort singulière.

^b *Ipsò* équivaut ici à *eodem*.

^c Pour éviter.

^d *Scire*, savoir, ou plutôt apprendre : Cicéron, *Or. 2, 17* : *Principia orationis... habere hanc rim magnoperè debent.*

^e *Firma*, solide, stable, durable.

^f Je n'ai pas reçu mission de discuter avec toi. Que pouvait répondre, en effet, Marcien à l'argument si simple et si puissant à la fois du martyr ? Rieu, sinon l'éternelle réponse que fait la force aveugle à la vérité et au droit.

^g *Definiri*, j'ai déterminé, c'est-à-dire, efforce-toi, sacrifice aux dieux.

fas est enim, grege prænissso, pastorem minimè sequi.

Martianus dixit : Illi mortem dignam pro errore suo consecuti sunt ; tu verò ut evadas tormenta quæ contemptoribus^a debentur, et ut generi tuo et natalibus restituaris, hoc elabora.

Sanctus Julianus dixit : Labora pro te vel pro tuis, quos diabolus sibi fecit esse hæredes : pro me autem ille sollicitus est qui me ex limo terræ formavit.

VII. Martianus præses dixit : Sic tecum debedo agere quasi cum infirmo cardiaco medicus, quo ad usque sanitatem recipias. Quod si te sanum reddidero, et divinorum numinum cultorem effecero, magnum mihi honorem apud principes conflavero^b. Nam et ipsi domini rerum multum tuæ insaniae condolent.

Sanctus Julianus dixit : Nunquam auditum est ut cæcus illuminet videntem, aut morbidus curet sanum, aut errans corrigat recto itinere gradientem.

Martianus dixit : Ergo ut dicis^c cæcus sum, morbi dusque et errans, qui saluti tuæ consultum esse cupio^d, et tu solus plenam obtines sanitatem ?

Sanctus Julianus dixit : Haec omnia in te dominium obtinent^e. Quod si velles te cognoscere, ut toto pectore salutem inquireres tuam, non te horreret medicus nos-

^a Ut dépend de hoc elabora. — *Contemptoribus*, les contempteurs (de nos dieux).

^b Je me ferai beaucoup d'honneur auprès des princes. Ainsi Marcien avoue enfin le véritable motif qui le guide : ce n'est pas l'amour de la vérité, ce n'est pas l'attachement à ses dieux, ce n'est pas même le désir de sauver Julien, mais bien l'intérêt de son ambition, que l'apostasie de Julien pouvait puissamment servir.

^c Ut dicens, d'après ce que tu dis.

^d Qui... cupio, moi qui désire qu'il soit pourvu à ton salut, c'est-à-dire moi qui voudrais assurer ton salut.

^e Toutes ces choses ont empire sur toi, c'est-à-dire, tu es, en effet, dominé, maîtrisé par l'erreur et l'aveuglement.

ter^a, per quem omnes Christiani verissimam obtinent sanitatem. Quos autem vos colitis, dæmones esse manifestum est : qui perdere possunt sibi credentes, libera-re^b verò non possunt.

Hæc audiens Martianus exclamat tortoribus suis : Extendatur ad verbera^c, ut vel sic stultitia ejus omnibus innotescat.

Beatus Julianus dixit : Non est stultitia Deum nōsse, sed gloria : tu verò sæcularibus^d oppressus illecebris, quod sit congruum non agnoscis.

Martianus dixit : Extendite eum, et fustes rigidos et nodosos afferte, et omnia ejus membra fortiter dissipate^e.

VIII. Cùm hæc facerent, unus de cædentiis iectu percutiens oculum amisit^f : et is erat de necessariis praesidis, qui etiam imperatoribus^g notissimus fuit. Hæc videns Martianus, fremuit, dicens : Tantum valuit magica ars tua, ut tu nihil sentias, et aliorum oculos evellas?

Sanctus Julianus dixit : Martiane, vides quia hoc est verum quod superius dixi : cæcus es, et morbidus, et

* Medicus noster, notre médecin. Ce grand médecin des âmes et du monde, c'est Jésus-Christ.

^a Liberare, les délivrer, c'est-à-dire les sauver.

^b Ad verbera, pour être frappé. — Vel sic, même ainsi, c'est-à-dire ainsi du moins. C'est donc en le faisant fouletter par ses esclaves que le juge espère montrer la sottise et l'erreur de celui qu'il n'a pu convaincre par ses paroles.

^c Sæcularibus, du siècle, c'est-à-dire du monde. Ces expressions, *le siècle, le temps*, se trouvent souvent chez les auteurs chrétiens pour désigner le monde païen ou profane, et même le monde esclave de la triple concupiscence au milieu duquel nous vivons, et qui n'est que le prolongement du monde païen.

^d Dissipate, frappez, déchirez. Il est impossible de faire passer dans le français l'énergie de l'expression latine, qui signifie proprement disperser, faire voler en lambeaux.

^e Se frappa et se creva l'œil.

^f Des amis intimes, des favoris.

^g Dioclétien et Maximien.

errans. Sed tandem, amotā sævitia tuā quā in me baccharis^a, audi quæ propono.

Martianus dixit : Si pro salute tuā^b, audiam te libentissimè.

Sanctus Julianus dixit : Convoca omnes quos habes deorum et dearum probatissimos sacerdotes, et invocent nomina deorum suorum super^c oculum evulsum, et restituant cultori suo visum. Cūm autem non valuerint, ego Domini mei Jesu Christi nomen invoco^d, et non solū evulsum oculum corporalem ei restituo, sed et cordis oculos^e illuminabo.

Tunc Martianus, tam verā ratione^f confusus, jubet omnes pontifices adesse, dicens ad eos : Ite, et immortales deos sacrificiis optimis honorate, ut huic rebelli suo Juliano^g ostendant virtutem suam, et, homini meo necessario oculum reformantes, ipsum culturae suæ inclinent^h.

^a Suspendant le traitement cruel que tu me fais subir.

^b Si pro salute tud. Sous-entendu proponis aliquid.

^c Qu'ils invoquent les noms de leurs dieux sur, c'est-à-dire, qu'ils adressent des prières à leurs dieux pour.

^d Invoco pour intocabo, le présent pour le futur. Ce changement de temps est très-fréquent dans la langue latine. On en trouve même des exemples en français.

^e Cordis oculos, les yeux du cœur. On dit plus ordinairement les yeux de l'âme ou de l'esprit; mais la foi n'éclaire-t-elle pas également et au même degré l'esprit et le cœur?

^f Tam verā ratione. La proposition de Julien est juste et vraie en ce sens, qu'elle doit avoir nécessairement pour résultat la découverte de la vérité.

^g Huic rebelli suo Juliano, à ce Julien leur rebelle, c'est-à-dire, à ce Julien qui se révolte contre eux. On voit que le pronom possessif a ici une grande force.

^h Reformantes, refaisant, rendant. — Culturae suæ inclinant, ils attirent à leur culte. Inclinare s'emploie plus rarement avec le datif; il prend plutôt l'accusatif, précédé de in ou de ad; on le trouve néanmoins avec le datif dans les auteurs du siècle d'Auguste.

IX. Ingrediuntur lapides ad lapides, lapidum jussa compleentes^a. Qui, cùm ritu illo nequissimo dæmonia appellarent, hoc accipiunt in templo responsum^b: Discedite à nobis: nos igni perpetuo mancipati sumus^c. Nam tantum valet deprecatione Juliani ad Dominum, ut, à quo die comprehensus est, nobis pœna centuplicata sit. Et, cùm tenebris clausi retineamur, quomodo huic visum reddimus^d quem ipsi non habemus?

Hoc responsum accipientes in templo, egrediuntur falsa promittentes. Beatus verò Julianus, quem nihil latebat, oratione facta, dicit ad præsidem: Martiane, festina celeriter ingredi templum: vocant te dii tui.

Et, licet non voluntate^e pareret, sed invitus, tamen paruit. Cùmque ingrederetur januam templi, vidi omnia simulacra ærea, crystallina, electrina, aurea, vel ex omni metallo sculpta, quæ fuerant amplius quinquaginta, ita comminuta et in pulverem esse redacta, ut quid fuisserent, penitus non appareret.

X. Tunc Martianus præses, cæcatus à diabolo, clamare et dicere cœpit: O maleficia sic prævalentia! O apodixes

^a *Ingrediuntur*, etc. Le premier *lapides* désigne les prêtres; le second, les statues des faux dieux; le troisième, Marcien et les empereurs. *Lapis* s'emploie très-souvent au figuré en parlant d'une personne qui a le cœur dur, ou qui a l'intelligence bornée, ou, comme c'est le cas ici, qui est endurcie dans le péché, qui est remplie d'aveuglement. Ainsi, on lit dans Térence: *Ni lapis essem*, si je n'étais un sot, ou, comme nous disons dans le langage familier, une bête. Et dans Tibulle: *Lapis est ferrumque quicumque...*, il faut avoir le cœur bien dur, il faut être de pierre ou de fer pour...

^b Remarquez bien que ce ne sont pas les dieux des païens qui répondent, mais les démons, êtres réels, qui tiennent la place et occupent les temples de ces êtres imaginaires.

^c *Mancipati sumus*. Voyez page 6, note^a.

^d Comment rendons-nous, c'est-à-dire, comment pouvons-nous, comment pourrions-nous rendre?

^e *Voluntate*, de son plein gré.

carminium^a, ut et vires deorum superent, et pretiosa^b
numina in pulverem redigant! Sed haec deorum sapientia
laudabilis est: qui adhuc injurias sibi irrogatas sustinent,
ut rebelles suos patiendo subjungent^c. Ipsum^d autem
videamus, si pollicitationis suæ impleat effectum, ut
oculum ictu percutientis^e extinctum solà invocatione
nominis Dei sui valeat reformare.

Tunc Martianus præses ad beatum Julianum dixit: Patientissimos deos te superasse gloriaris, quorum circa
te pietatem^f minimè cognoscis. Nunc autem promissum
tuum imple, ut, in Christi nomine quem colis, oculum
restituas extinctum. Sed, ne hoc magicis artibus exerceas,
lotio te perfundi jubeo per quod maleficia omnia
profligantur^g.

Beatus Julianus dixit: Hoc quod facturus es, non ad
injuriam meam, sed ad laudem Domini mei proficiet:
ut et oculum pristinæ sanitati restituat, et putens lotium
in odorem convertat nectareum^h.

^a Apodires carminum, etc., preuves ou effets évidents de la magie (assez puissants) pour que... — *Carmen* signific proprement formule magique.

^b *Pretiosa*, précieuses, c'est-à-dire, faites d'un métal précieux.

^c Singulière façon de manifester sa puissance aux rebelles, que de se laisser outrager et briser par eux.

^d *Ipsum*, Julien.

^e Traduisez par le passé. Le latin n'a pas de participe passé à l'actif.

^f Circa te, envers toi, à ton égard; pietatem, honte, indulgence, clémence. Pourquoi la préposition *circa*? C'est qu'en effet la honte est une protection qui enveloppe ceux à qui elle s'adresse, qui se répand en quelque sorte autour d'eux.

^g *Profligantur*, sont détruits, sont rendus impuissants.

^h Odeur douce comme celle du nectar, c'est-à-dire simplement odeur suave. Les païens appelaient du nom de nectar la boisson de leurs dieux; mais le sens premier du mot fut bientôt perdu de vue, et on donna le nom de nectar à toute boisson agréable et parfumée. On dit: Boire un doux nectar; ce vin est un vrai nectar.

XI. Cumque eum perfunderent, ita completum est ut à sancto Juliano antè prædictum fuerat, ut non lotio sed balsamo putares esse perfusum. Ad quod miraculum præses, licet incredulus, tabescebat ^a.

Tunc sancto Juliano super oculum extinctum crucem Salvatoris faciente ^b, et nomen Domini invocante, statim ita restitutus est oculus quasi nihil fuisse passus. Sed haec omnia non Dei virtute, sed magicis artibus credebat fieri Martianus.

Ille verò qui oculum recepit, clamabat, dicens : Verus Deus est Christus, et ipse solus est colendus, ipse solus adorandus.

Quem talia prosequentem præses gladio animadverti ^c jussit : sicque roseo sanguinis sui rubore perfusum Christus sibi martyrem consecravit ^d. Sanctum verò Julianum impiissimus Martianus diversis poenis afflictum, et vinculis ferreis per omnes artus oneratum, sub voce præconis circuire civitatem præcepit, dicendo ^e : Hæc merentur rebelles deorum, et principum contemptores.

XII. Cumque venissent ad locum ubi filius præsidis litteris studebat, puer ait ad condiscipulos suos : Rem video inauditam ^f.

Qui dixerunt : Quam ?

^a Tabescebat, était atterré.

^b Faisant la croix du Sauveur, c'est-à-dire, faisant le signe de la croix.

^c Prosequentem. Voyez page 6, note ^b. — Gladio animadverti, être puni par le glaive, être frappé du glaive, mis à mort.

^d Le sang du nouveau martyr, inondant tout son corps, lui tint lieu des eaux du baptême. C'est ce qu'on appelait recevoir le baptême du sang.

^e Dicendo se rapporte au héraut, au crieur public, et non pas à Marcien. Il ordonne au héraut de promener Julien par toute la ville, en criant : Voilà ce que méritent....

^f Inauditam, inouïe, c'est-à-dire extraordinaire, merveilleuse, miraculeuse.

Et ait : Eccè video reum illum Christianum quem milites ducunt, et multitudinem candidatorum cum illo loquentem, et coronam ex lapidibus pretiosis et auro super caput ejus, cuius fulgor aeris hujus obscurat lumen : et alios tres viros albescentibus comis aureoque vultu, in similitudine aquilarum, super eum excubias celebrantes. Et hoc mihi videtur, quia dignum est huic tali Deo credere, qui sic suos tuetur cultores, et tali decore circumdat. Nam credite mibi, fratres, in ejus confessione delector, et talia pati desidero, si velit ejus Deus esse Deus meus.

XIII. Haec audientes condiscipuli ejus et magister turbati sunt, eumque blando sermone corripientes, ab intentione revocare volebant. Timebant enim, quia unicus erat patri.

Et adjecit puer : Verè magnus est Deus Christianorum, in quem credere consilio salutari decrevi. Ipse est verus Deus, qui credentes in se non deserit. Quæ est enim glo-

* *Candidatorum.* Ce sont les saints et les martyrs, qui, revêtus de robes blanches, viennent s'entretenir avec Julien.

• *Aureo,* d'or, c'est-à-dire qui brille comme de l'or, radieux, rayonnant.

• *Excubias celebrantes,* faisant la garde. C'est l'expression même de Bossuet, s'écriant dans son oraison funèbre d'Henriette d'Angleterre : «Anges saints, faites la garde autour du berceau d'une princesse si grande et si délaissée.»

• *Hoc mihi... dignum est,* il me semble qu'il est juste.

• *Ejus, Julien.* — *Confessione,* confession. On dit souvent confesser la foi, confesser son Dieu, c'est-à-dire proclamer hautement sa foi, la gloire de son Dieu. Dans les premiers siècles de l'Église, confesser et subir le martyre étaient synonymes.

• *Unicus.* Sous-entendu *filius.*

• *In quem credere* est une tournure particulière à la langue chrétienne, et marque mieux cette direction de la foi vers le Seigneur que le datif employé par les auteurs païens; avec le datif qui est le cas d'attribution, il semblerait qu'on fit don à Dieu de cette foi qui est, au contraire, une grâce venant de lui.

ria hujus vitæ? Sicut vento uter distentus plenus apparet oculis, et intius est vacuus: ita et hujus sæculi gloria, in quâ nos temporalem habemus letitiam, et æternam Dei potentiam non cognoscimus. Volumus dominationem exercere, et Dominatorem rerum, qui est in cœlis, corde incredulo voluntariè non agnoscimus. Quantò meliora sunt nobis pecora et jumenta, vel canes, qui vocem vel jussum dominorum suorum agnoscent; injuriam verò eorum morsibus vindicant^a et calcibus! Nos autem rationales facti, creatorem nostrum dimittimus^b, et colimus lapides et ligna. Sufficiat mihi hoc usquè errasse: jam non errabo: quod mihi defuit, ostensum est. Tempus acceptum inveni^c: quarè non elaborem ut adquiram tempus sinè tempore^d, fruar luce sinè fine? Contemno divitias labiles, ut æternas adquiram. Nam impedimenta hujus mundi separant à Deo: potestas verò temporalis successione finitur^e, et vita ipsa à morte separatur^f. Illi credore debeo Deo sancto, in cuius regno si militem nullus venit mihi successor: cuius æternitati si sociatus fuero, mortem nunquam pertimesco. Hæc est vera gloria et nobilitas generis, pro eo pati: quem, cùm torqueor,

^a Injuriam eorum vindicant, vengent le mal qu'on leur fait, le mal qu'on fait à leurs maîtres, les défendent.

^b Dimittimus, nous congédions, nous éloignons de nous, de notre cœur, nous abandonnons.

^c Jam, désormais, à l'avenir.

^d Tempus acceptum inveni, j'ai trouvé le temps que j'ai reçu, c'est-à-dire, je suis en possession du temps (limité) qui m'est accordé, je possède (par ma naissance) la part de temps qui me revient en ce monde.

^e Tempus sine tempore, le temps sans temps, c'est-à-dire l'éternité, qui ne connaît aucune limite de temps.

^f La puissance du temps est limitée par la succession, c'est-à-dire, notre puissance en ce monde nous échappe pour passer à d'autres, à des successeurs.

^g La vie elle-même est séparée de la mort, c'est-à-dire est incompatible avec la mort, est terminée par la mort.

nunquam amitto : quem cùm confiteor, nunquam derlinquo.

Hæc dicens præsidis filius, projecit volumina doctorum, et ipsas vestes quas induitus erat abjecit à se, dicens : Polluta vestimenta mea ad Dei hominem properantem * necesse est abjicere : nudum me maternus uterus huic sæculo fudit^b : ideoque quod mundi est mundo relinquam.

XIV. Deindè, per plateam civitatis cursum arripuit, quousquè^c ad locum ubi sanctus Julianus torquebatur veniret. Ità enim jusserat iniquissimus Martianus ut per omnes plateas et vicos^d civitatis diversis pœnis affligeretur.

Tunc puer, prostratus pedibus sancti Juliani martyris, clamabat, dicens : Te desidero patrem secundæ nativitatis, quem Christus Dominus adeò clarum exhibet. Martianum verò genitorem meum, iniquum veridicorum omnium veritatisque persecutorem, abnego et despicio : tibiique adherens, opto pro Christo Domino et Salvatore meo, quem usquè in hunc diem ignoravi, similia tibi * pati.

Hæc videntes ministri pœnarum milites, tabuerunt admirantes, stupore perterriti, nec sermonem edere potuerunt^e. Doctores verò atque magistri fugam medi-

* Properantem se rapporte à *me*, sous-entendu. — *Dei hominem*, l'homme de Dieu, le serviteur de Dieu, Julien. Il était d'usage pour les jeunes écoliers de porter des vêtements particuliers, consacrés par certains rites idolâtriques; voilà pourquoi le saint enfant appelle les siens *vestimenta polluta*.

^b *Fudit*, a enfanté. — *Sæculo, mundi*. Voyez page 12, note 4.

^c Quousquè équivaut simplement ici à *usqué*.

^d *Plateas et vicos*, les places et les rues.

^e *Similia tibi*, des choses semblables à toi, c'est-à-dire des tourments pareils à ceux que tu souffres.

^f Et ne purent prononcer une seule parole.

tabantur ^a, totaque civitas ad spectaculum tantæ rei concurrebat. Omnes hæc audientes et videntes tremor invasit, cognoscentes præsidis filium sancto Juliano sic adhærentem, vulnera ejus osculantem, taliaque proclamantem : Universi populi ^b qui convenistis, cognoscite me : quia ego sum filius præsidis, qui cum impio meo patre sanctorum veneranda corpora, licentiâ paternæ potestatis elatus, dissipabam ^c : et hæc ignorans contra Deum feci. At ubi Deum cognovi, imò cognitus sum ab eo, diis abrenuntio, patrem et matrem abnego, divitias superfluas respuo, Christum confiteor, beati Juliani me sectatorem profiteor. Quid tardatis, magistri et milites ? Ite, renuntiate parentibus meis, me verum Deum cognovisse, et huic adhærere quem verum Dei cultorem cognovi.

XV. Innotuit res toti civitati, totamque provinciam fama peragravit. Nuntiantur hæc patri ejus et matri : at illi audientes, ut cera ab igne, tabescerant ^d : et quia innumerabilis venerat multitudo populi, jubent filium à Juliano segregatum sibi restitui. Domini vero misericordia ita adfuit precibus sancti martyris sui, ut si quis vellet ^e extendere manum ut eum separaret à complexu sancti

^a *Fugam meditabantur*, songeaient à prendre la fuite. Ils craignaient sans doute qu'on ne les accusât de partager les doctrines du fils de Marcien, et peut-être même de les lui avoir enseignées.

^b Populi équivaut ici à cives, citoyens, habitants.

^c *Licentid potestatis*, autorité immense, sans bornes. — *Dissipabam*. Voyez page 12, note ^a.

^d Se consumaient, comme la cire soumise à l'action du feu. Image touchante, qui peint bien ce déperissement causé par les grandes douleurs.

^e Si quis vellet, si quelqu'un voulait, c'est-à-dire lorsque quelqu'un voulait. Si prend assez fréquemment la signification de cùm.

Juliani, statim contraherentur^a manus et brachia illius. Resciscens id pater, jubet eos ad se simul perduci.

Cumque ejus adspectibus sisterentur^b, ait ad beatum Julianum : Spei meæ fructum magicis artibus auferre conaris, et tenerum pectus illicitis carminibus^c genitorum affectus negare compellis ?

Hæc dicente præside, advenit mater ejus cum innumerabili familiâ^d utriusque sexûs, crineque soluto et uberibus nudatis laceratoque pectore, vocem dabant in ecclum^e.

XVI. Tunc præses videns hæc, scissis vestibus^f, lacerata facie, dicit ad beatum Julianum : Julianæ crudelissime, adspice dolorem patris et matris : adspice tantæ familiæ planctum, et magicis artibus solve^g innocentiam, ut nobis unicum reddas, et huic tantæ familiæ restituas dominum, ut et ego pro te imperatoribus suggeram ut, culpâ tuâ neglectâ, sanus abscedas^h.

Sanctus Julianus dixit : Suffragio tuo opus non habeo, nec ab imperatoribus tuis dimitti quero : sed hoc rogo Dominum meum Jesum Christum, ut me unâ cum

^a *Contraherentur*, se resserraient, se contractaient, étaient frappés de paralysie.

^b Comme on les plaçait devant ses yeux.

^c *Carminibus*. Voyez page 15, note ^a.

^d Ejus se rapporte au jeune Celsus. — *Familia*, famille, dans le sens le plus ancien du mot, c'est-à-dire serviteurs (la racine est *famulus*).

^e Poussaient des cris vers le ciel.

^f *Scisis vestibus*. Il faut se rappeler que la scène se passe en Orient ; or, c'était une coutume des peuples de l'Orient de déchirer leurs vêtements dans les grandes afflictions. Nous avons déjà signalé cette coutume dans nos notes sur la Bible.

^g *Solve*, dégage, délivre.

^h *Suggeram*, je conseille aux empereurs que tu t'en ailles sain et sauf, c'est-à-dire, je conseille aux empereurs de te laisser aller sain et sauf.

isto agno^a, de luporum visceribus nato, et omnes qui credituri sunt^b martyrio impleto, in eorum numero quos tu, in innocentia viventes, igne consumpsisti, computare dignetur. Nam eccè adest qui ex te natus est, et modò mecum credendo renatus est^c. Etatem habet^d: ipse tibi responsum det, ipse genitricis adspiciat lacrymas, ipse ubera quibus nutritus est doleat morsibus foedis esse consumpta^e.

Ad hæc venerabilis puer dixit: Contingere solet ut de spinis rosæ nascantur, nec amittit odorem suavissimum rosa nata de spinis: neque frutex qui genuit rosam, spinarum suarum amittit aculeos. Ut igitur consuevistis, pungite, et me odorem suavitatis^f credentibus permitte propinare^g. Vobis obedient qui perire^h parati sunt: me imitentur qui de tenebris ad lucem transire contem-

^a *Ista agno*, le jeune Celsus.

^b Tous ceux qui doivent croire, tous ceux qui croiront. *Croire*, employé absolument, signifie *croire la foi*.

^c *Renatus est*, est né une seconde fois. Nous avons vu que cette seconde naissance est la naissance en Jésus-Christ.

^d *Etatem habet*, il a l'âge (de raison).

^e *Morsibus* ne signifie pas ici *morsures*, mais *coups*, (*meurtris-sures* (comme celles que ferait la dent qui presse simplement la chair sans la pénétrer), ou *déchirures* (produites par les ongles, aussi bien que par les dents; ainsi, nous venons de voir *lacerato pectore*). — L'adjectif *foedus* est pris ici dans son sens propre, au physique: il se dit de tout ce qui offense la vue, comme une plaie, les traces de coups, etc. — *Consumpta*, épuisées, accablées.

^f *Odorem suavitatis* équivaut à *suavitatem odoris* ou *suarem odorem*. Cette touchante comparaison de la rose se continue.

^g *Propinare*, offrir. Le sens primitif de ce verbe est présenter à quelqu'un une coupe dans laquelle on a bu, offrir à boire après soi; il vient du grec *προπίνειν*, boire le premier (pour offrir ensuite à d'autres). Il y avait ainsi dans chaque famille une coupe qui passait de convive en convive à la fin du repas.

^h *Perire*. C'est de la mort de l'âme, et non pas de celle du corps, qu'il est question ici.

dunt. Ego pro Christo Jesu Domino meo vos parentes abnēgo : vos, propter deorum vestrorum cultum , filium vestrum tormentis afflige. Per istam enim temporalem mortem, vitam adquiro æternam : nec possum in vos plus esse , et in me crudelis existere^a; nec vestrum amorem præpono æternæ lœtitiae. Quid moramini ? Quasi incredulus et crudelis pater, non quasi verus Abraham^b, apprehende gladium, et Christo filium victimam offer. Sed si te viscera pietatis vincunt^c, dirige me ad sævissimos principes, ut et ego pro Domino meo Jesu Christo ornamenta martyrii pœnis adimpleam^d. Nam vani et inanes sunt luctus vestri, falsæ lacrymæ; me verò ab hac confessione pietatis^e non valebunt disjungere nec

^a Je ne puis être bon envers vous et cruel envers moi. Cette bonté envers ses parents consisterait à adorer comme eux les faux dieux pour leur plaisir, et cette cruauté envers lui-même, à sacrifier le salut de son âme en fermant les yeux à la lumière de la foi.